

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

02 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. 10वें राष्ट्रीय समुद्री खोज और बचाव "SAREX- 2022" अभ्यास का आयोजन कहाँ किया है?

- (a) मिजोरम (b) तमिलनाडु
(c) केरल (d) ओडिशा

Ans- (b) तमिलनाडु

भारतीय तटरक्षक बल ने "SAREX- 2022" नामक 10वें राष्ट्रीय समुद्री खोज और बचाव अभ्यास का आयोजन चेन्नई (तमिलनाडु) में किया है इस अभ्यास का उद्देश्य समुद्र में होने वाली घटनाओं पर काबू पाने के साथ रेस्क्यू अभियान चलाकर लोगों की जान बचाना है। इस अभ्यास में 16 मित्र देशों के 24 विदेशी पर्यवेक्षकों ने भाग लिया है।

Q.2 50वां अखिल शुमंग लीला महोत्सव 2021-2022 का आयोजन कहा पर किया है?

- (a) मिजोरम (b) पश्चिम बंगाल
(c) मणिपुर (d) ओडिशा

Ans- (c) मणिपुर

50वां अखिल मणिपुर शुमंग लीला महोत्सव 2021 2022 इम्फाल के पैलेस कंपाउंड में इबोयैमा शुमंग लीला शांगलेन में शुरू हुआ। उद्घाटन समारोह में मणिपुर के राज्यपाल ला गणेशन और मुख्यमंत्री एन. बीरिन सिंह शामिल हुए। महोत्सव के दौरान राज्यपाल ने 49वें अखिल मणिपुर शुमंग लीला महोत्सव 2020-21 के विजेताओं को पदक भी वितरित किए।

Q.3 अंतर्राष्ट्रीय व्हेल शार्क दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 30 अगस्त (b) 28 अगस्त
(c) 09 अगस्त (d) 22 अगस्त

Ans- (a) 30 अगस्त

अंतर्राष्ट्रीय व्हेल शार्क दिवस हर साल 30 अगस्त को मनाया जाता है। व्हेल शार्क के महत्व और इसके संरक्षण के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए अंतर्राष्ट्रीय व्हेल शार्क दिवस मनाया जाता है। भारतीय वन्य जीव न्यास व्हेल शार्क बचाव अभियान शुरू करने जा रहा है। यह अभियान कर्नाटक, केरल और लक्षद्वीप में चलाया जाएगा।

Q.4 दुनिया का सबसे बड़ा धार्मिक स्मारक कहा पर स्थापित किया जा रहा है?

- (a) ओडिशा (b) पश्चिम बंगाल
(c) उत्तरप्रदेश (d) राजस्थान

Ans- (b) पश्चिम बंगाल

विश्व में सबसे बड़ा धार्मिक स्मारक बनने के अलावा, पश्चिम बंगाल में वैदिक तारामंडल का मंदिर, जो इंटरनेशनल सोसाइटी ऑफ कृष्णा कॉन्शियसनेस (इस्कॉन) के मुख्यालय के रूप में काम करेगा, में दुनिया का सबसे बड़ा गुंबद भी होगा। वैदिक तारामंडल मेहमानों को ब्रह्मांडीय निर्माण के विभिन्न हिस्सों की सैर कराएगा।

Q.5 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'सीएम उद्योग खिलाड़ी उन्नयन योजना' की शुरुआत की है ?

- (a) हिमाचल प्रदेश (b) उत्तराखंड
(c) उत्तरप्रदेश (d) तेलंगाना

Ans- (b) उत्तराखंड

मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने राष्ट्रीय खेल दिवस पर प्रदेश में मुख्यमंत्री उदीयमान खिलाड़ी उन्नयन योजना की शुरुआत की। उन्होंने आठ से 14 वर्ष आयु के खिलाड़ियों को प्रत्येक माह 1500 रुपये की खेल छात्रवृत्ति देने की शुरुआत करते हुए कई अन्य घोषणाएं भी की। मुख्यमंत्री ने कहा कि राज्य में खेल विकास निधि की स्थापना की जाएगी।

Q1. Where is the 10th National Maritime Search and Rescue Exercise "SAREX- 2022" organized?

- (a) Mizoram (b) Tamil Nadu
(c) Kerala (d) Odisha

Ans- (b) Tamil Nadu

The Indian Coast Guard has organized the 10th National Maritime Search and Rescue Exercise named "SAREX- 2022" in Chennai (Tamil Nadu). 24 foreign observers from 16 friendly countries have participated in this exercise.

Q.2 Where is the 50th Akhil Shumang Leela Festival 2021-2022 organized?

- (a) Mizoram (b) West Bengal
(c) Manipur (d) Odisha

Ans- (c) Manipur

The 50th All Manipur Shumang Leela Festival 2021 2022 began at Iboyama Shumang Leela Shanglen, Palace Compound, Imphal. Manipur Governor La Ganesan and Chief Minister N. Biren Singh joined During the festival, the Governor also distributed medals to the winners of the 49th All Manipur Shumang Leela Mahotsav 2020-21.

Q.3 When is International Whale Shark Day celebrated?

- (a) 30 August (b) 28 August
(c) 09 August (d) 22 August

Ans- (a) 30 August

International Whale Shark Day is celebrated every year on 30 August. International Whale Shark Day is celebrated to spread awareness about the importance of whale sharks and its conservation. Wildlife Trust of India is going to launch whale shark rescue operation. This campaign will be run in Karnataka, Kerala and Lakshadweep.

Q.4 Where is the world's largest religious monument being established?

- (a) Odisha (b) West Bengal
(c) Uttar Pradesh (d) Rajasthan

Ans- (b) West Bengal

Besides becoming the largest religious monument in the world, the Temple of the Vedic Planetarium in West Bengal, which will serve as the headquarters of the International Society of Krishna Consciousness, will also have the world's largest dome. The Vedic Planetarium will take guests to different parts of the cosmic creation.

Q.5 The Chief Minister of which state has launched 'CM Udyog Khiladi Unnayan Yojana'?

- (a) Himachal Pradesh (b) Uttarakhand
(c) Uttar Pradesh (d) Telangana

Ans- (b) Uttarakhand

Chief Minister Pushkar Singh Dhama launched Mukhyamantri Udyman Khiladi Upgradation Scheme in the state on National Sports Day. He also made several other announcements by introducing sports scholarship of Rs. 1500 per month to the players in the age group of eight to 14 years. The Chief Minister said that a sports development fund would be set up in the state.

Q.6 "इंडियन बैंकिंग इन रेट्रोस्पेक्ट - 75 इयर्स ऑफ़ इंडिपेंडेंस" पुस्तक किसके द्वारा लिखी गयी है?

- (a) चेतन भगत (b) शशि थरूर
(c) डॉ आशुतोष राराविकार (d) रघुराम राजन

Ans- (c) डॉ आशुतोष राराविकार

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के आर्थिक और नीति अनुसंधान विभाग (DEPR) के निदेशक, डॉ आशुतोष राराविकार ने "इंडियन बैंकिंग इन रेट्रोस्पेक्ट - 75 इयर्स ऑफ़ इंडिपेंडेंस" नामक एक नई पुस्तक लिखी है। पुस्तक का प्रकाशन असवद प्रकाशन प्राइवेट लिमिटेड द्वारा किया गया है। भारत के प्रधान मंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद के अध्यक्ष बिबेक देबरॉय ने पुस्तक की प्रस्तावना लिखी है।

Q.7 हाल ही में मिखाइल गोर्बाचेव का हाल ही में निधन हो गया है वो किस देश से सम्बंधित है?

- (a) रूस (b) सोवियत संघ
(c) ब्राजील (d) स्पेन

Ans- (b) सोवियत संघ

सोवियत संघ के पूर्व राष्ट्रपति मिखाइल गोर्बाचेव का हाल ही में निधन हो गया। मिखाइल गोर्बाचेव का 91 साल की उम्र में निधन हो गया।

Q.8 65वें राष्ट्रमंडल संसदीय संघ के कोषाध्यक्ष किसे चुना गया है?

- (a) अनुराग शर्मा (b) अमित शाह
(c) नितिन गडकरी (d) रामविलास पासवान

Ans- (a) अनुराग शर्मा

हैलिफैक्स कनाडा में 65 वें राष्ट्रमंडल संसदीय संघ सम्मेलन में 55 देशों के प्रतिनिधि शामिल हुए। इस दौरान झांसी-ललितपुर संसदीय क्षेत्र से सांसद अनुराग शर्मा को संघ का अंतरराष्ट्रीय कोषाध्यक्ष चुना गया है। सीपीए दुनिया का सबसे बड़ा और सबसे पुराना अंतरराष्ट्रीय संसदीय संघ है। इसमें भारत के लिए एक और सीट बढ़ा दी गई, जिससे कुल भारतीय संख्या अब चार प्रतिनिधियों तक पहुंच गई है।

Q.9 ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स (Bloomberg Billionaires Index) के अनुसार दुनिया के तीसरे सबसे अमीर व्यक्ति कौन है?

- (a) गौतम अडानी (b) मुकेश अम्बानी
(c) एलोन मस्क (d) जेफ बेजोस

Ans- (a) गौतम अडानी

ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स के अनुसार, भारत के दिग्गज अरबपति और अडानी ग्रुप के मालिक गौतम अडानी दुनिया में तीसरे सबसे अमीर आदमी बन गए हैं। उन्होंने फ्रांस के बिजनेस मैगनेट बर्नार्ड अर्नॉल्ट को पछाड़ दिया है। अडानी के पास इस समय 137.4 बिलियन डॉलर की कुल संपत्ति है। लिस्ट में अडानी से आगे अमेरिका अरबपति एलन मस्क और जेफ बेजोस हैं, जो क्रमशः पहले और दूसरे नंबर पर हैं।

Q.10 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने राजीव गांधी ग्रामीण ओलंपिक खेलों का उद्घाटन किया है?

- (a) उत्तरप्रदेश (b) हरियाणा
(c) राजस्थान (d) महाराष्ट्र

Ans- (c) राजस्थान

राजस्थान के मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने एक महीने तक चलने वाले राजीव गांधी ग्रामीण ओलंपिक खेलों का उद्घाटन किया और कुछ समय के लिए कबड्डी के खेल में हाथ आजमाया। इन खेलों के लिए लगभग 30 लाख ग्रामीणों ने पंजीकरण कराया है। ग्रामीण ओलंपिक में कुल 6 गेम कबड्डी, खो-खो, शूटिंग बॉल, टेनिस बॉल क्रिकेट, वॉलीबॉल और हॉकी खेले जाएंगे।

Q.6 Who wrote the book "Indian Banking in Retrospect - 75 Years of Independence"?

- (a) Chetan Bhagat (b) Shashi Tharoor
(c) Dr. Ashutosh Raravikar (d) Raghuram Rajan

Ans- (c) Dr. Ashutosh Raravikar

Ashutosh Raravikar, Director, Department of Economic and Policy Research (DEPR), Reserve Bank of India (RBI) has authored a new book titled "Indian Banking in Retrospect - 75 Years of Independence". The book is published by Asvad Publications Pvt Ltd. Bibek Debroy, chairman of the Economic Advisory Council to the Prime Minister of India, has written the foreword to the book.

Q.7 Recently Mikhail Gorbachev has passed away recently, he belongs to which country?

- (a) Russia (b) Soviet Union
(c) Brazil (d) Spain

Ans- (b) Soviet Union

Former Soviet President Mikhail Gorbachev passed away recently. Mikhail Gorbachev died at the age of 91.

Q.8 Who has been elected treasurer of the 65th Commonwealth Parliamentary Association?

- (a) Anurag Sharma (b) Amit Shah
(c) Nitin Gadhari (d) Ram Vilas Paswan

Ans- (a) Anurag Sharma

Delegates from 55 countries attended the 65th Commonwealth Parliamentary Association Conference in Halifax Canada. During this, Anurag Sharma, MP from Jhansi-Lalitpur parliamentary constituency, has been elected as the International Treasurer of the association. The CPA is the largest and oldest international parliamentary association in the world. In this one more seat was added for India, bringing the total Indian tally to four delegates.

Q.9 According to the Bloomberg Billionaires Index, who is the third richest person in the world?

- (a) Gautam Adani (b) Mukesh Ambani
(c) Elon Musk (d) Jeff Bezos

Ans- (a) Gautam Adani

According to the Bloomberg Billionaires Index, India's legendary billionaire and Adani Group owner Gautam Adani has become the third richest man in the world. He has overtaken French businessman Bernard Arnault. Adani currently has a net worth of \$137.4 billion. US billionaires Elon Musk and Jeff Bezos are ahead of Adani in the list, who are at number one and second place respectively.

Q.10 The Chief Minister of which state has inaugurated the Rajiv Gandhi Rural Olympic Games?

- (a) Uttar Pradesh (b) Haryana
(c) Rajasthan (d) Maharashtra

Ans- (c) Rajasthan

Rajasthan Chief Minister Ashok Gehlot inaugurated the month-long Rajiv Gandhi Rural Olympic Games and briefly tried his hand at the sport of Kabaddi. About 30 lakh villagers have registered for these games. A total of 6 games Kabaddi, Kho-Kho, Shooting Ball, Tennis Ball Cricket, Volleyball and Hockey will be played in Rural Olympics.